МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 49-А 07.08.2023  О создании государственных экзаменационных комиссий  О создании апелляционных комиссий  Расписание проведения консультаций и сдачи государственных экзаменов по направлениям подготовки  и представления научных докладов об основных  результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)   В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 ноября 2013 г. № 1259, Положением о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, утвержденного приказом от 18 февраля  2020 г. № 5-А, и Приказом директора Центра от 31 октября 2022 г. № 90-А «План аттестации аспирантов на 2022/2023 учебный год» ПРИКАЗЫВАЮ:  1. Провести государственные аттестационные испытания в соответствии с учебными планами и календарными графиками с 19 сентября по 29 октября 2023 года по направлениям подготовки: – 05.06.01 Науки о земле (направленность: Геоэкология); – 06.06.01 Биологические науки (направленность: Экология); – 30.06.01 Фундаментальная медицина (направленность: Физиология человека и животных);

– 38.06.01 Экономика (направленность: Региональная и отраслевая экономика). 2. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий  Направление подготовки 05.06.01 Науки о земле  (направленность: Геоэкология) Председатель комиссии: Мискевич И.В., д-р геогр. наук, заведующий лабораторией гидрологических, гидрохимических и гидробиологических исследований Северо-Западного отделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук, действительный член Русского географического общества, заместитель председателя Архангельского областного отделения Русского географического общества, г. Архангельск (утвержден директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 15.12.2022). Члены комиссии: 1) Кутинов Ю.Г., д-р геол.-минерал. наук, главный научный сотрудник лаборатории глубинного геологического строения и динамики литосферы Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Малов А.И., д-р геол.-минерал. наук, доцент, директор Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории экологической радиологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Крайнева О.В., канд. геол.-минерал. наук, доцент кафедры транспорта, хранения нефти, газа и нефтегазопромыслового оборудования Высшей школы энергетики, нефти и газа ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Преминина Я.К., канд. геогр. наук, доцент, доцент кафедры географии и гидрометеорологии Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»;  5) Шпилевая Д.В., канд. геол.-минерал. наук, директор Геологического музея имени академика Н.П. Лавёрова, доцент кафедры геологии и горных работ Высшей школы энергетики, нефти и газа ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова». Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки  (направленность: Экология) Председатель комиссии: Винарский М.В., д-р биол. наук, доцент, заведующий лабораторией макроэкологии и биогеографии беспозвоночных

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», г. Санкт-Петербург (утвержден директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 15.12.2022). Члены комиссии: 1) Беспалая Ю.В., канд. биол. наук, директор Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, ведущий научный сотрудник Российского музея центров биологического разнообразия Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Потапов Г.С., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории приарктических лесных экосистем Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Морозова Л.В., д-р биол. наук, профессор, проректор по образовательной деятельности ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Мизин И.А., канд. биол. наук, заместитель директора ФГБУ «Национальный парк «Русская Арктика»» по научной работе; 5) Паринова Т.А., канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры биологии, экологии и биотехнологии Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»;  Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина  (направленность: Физиология человека и животных) Председатель комиссии: Бажукова Т.А., д-р мед. наук, профессор, заведующая кафедрой клинической биохимии, микробиологии и лабораторной диагностики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Архангельск (утверждена директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 15.12.2022). Члены комиссии: 1) Типисова Е.В., д-р биол. наук, главный научный сотрудник лаборатории эндокринологии им. проф. А.В. Ткачева, заведующая лабораторией эндокринологии им. проф. А.В. Ткачева Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Бичкаева Ф.А., д-р биол. наук, главный научный сотрудник лаборатории биологической и неорганической химии, заведующая лабораторией биологической и неорганической химии Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН;

3) Звягина Н.В., канд. биол. наук, заведующая кафедрой биологии человека и биотехнических систем Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Борейко А.П., канд. биол. наук, доцент кафедры биологии человека и биотехнических систем Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 5) Чуб И.С., канд. биол. наук, доцент кафедры биологии человека и биотехнических систем Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова». Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 38.06.01 Экономика  (направленность: Региональная и отраслевая экономика) Председатель комиссии: Степанова В.В., д-р экон. наук, доцент, профессор кафедры государственного и муниципального управления Высшей школы экономики, управления и права Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» (утверждена директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 15.12.2022). Члены комиссии: 1) Губина О.В., канд. экон. наук, старший научный сотрудник лаборатории социо-эколого-экономических систем Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Матвиенко И.И., канд. экон. наук, доцент, старший научный сотрудник лаборатории социо-эколого-экономических систем Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Пластинин А.В., д-р экон. наук, профессор, профессор кафедры менеджмента Высшей школы экономики, управления  и  права Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Ушакова Т.Н., канд. экон. наук, доцент, декан факультета экономики и управления ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 5) Микитюк В.А., канд. экон. наук, доцент, доцент кафедры экономики и управления ФГБОУ ВО «Северный государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  3. Для решения вопросов, возникающих по результатам государственных аттестационных испытаний, проводимых ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвердить составы апелляционных комиссий  Направление подготовки 05.06.01 Науки о земле (направленность: Геоэкология) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Секретарь комиссии: Ваганова Н.В., канд. геол.-минерал. наук, старший научный сотрудник лаборатории сейсмологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; Члены комиссии:  1) Антоновская Г.Н., д-р тех. наук, заместитель директора по научной работе ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории сейсмологии, заведующая лабораторией сейсмологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Яковлев Е.Ю., канд. геол.-минерал. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории экологической радиологии, заведующий лабораторией экологической радиологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Игловский С.А., канд. геогр. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории экологической радиологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки (направленность: Экология) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Секретарь комиссии: Аксенова О.В., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник Российского музея центров биоразнообразия Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.

Члены комиссии:  1) Новоселов А.П., д-р биол. наук, директор Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории эволюционной экологии и геномики гидробионтов Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Коноплева Е.С., канд. биол. наук, старший научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Пинаевская Е.А., канд. биол. наук, старший научный сотрудник лаборатории приарктических лесных экосистем Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина  (направленность: Физиология человека и животных) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Секретарь комиссии: Самодова А.В., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории регуляторных механизмов иммунитета, заведующая лабораторией регуляторных механизмов иммунитета Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Члены комиссии:  1) Добродеева Л.К., д-р мед. наук, профессор, директор Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории регуляторных механизмов иммунитета Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Патракеева В.П., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории экологической иммунологии, заведующая лабораторией экологической иммунологии Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Щеголева Л.С., д-р биол. наук, профессор, главный научный сотрудник лаборатории физиологии иммунокомпетентных клеток, заведующая лабораторией физиологии иммунокомпетентных клеток Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 38.06.01 Экономика (направленность: Региональная и отраслевая экономика) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Секретарь комиссии: Воронина Л.В., канд. экон. наук, старший научный сотрудник лаборатории социо-эколого-экономических систем

 НАПРАВЛЕНИЕ/ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ НАУЧНОГО ДОКЛАДА ОБ ОСНОВНЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ПОДГОТОВЛЕННОЙ НАУЧНО-КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ (ДИССЕРТАЦИИ) ФИО аспиранта Дата Время Место Название доклада 05.06.01 Науки о земле / Геоэкология Кошелев Л.С. 17.10.2023 10.00 пр-кт Никольский, д. 20, каб. 1419 Исследование условий продуцирования повышенных концентраций радона в осадочном чехле областей развития кимберлитового магматизма (на примере Архангельской алмазоносной провинции)  Орлов А.С. 17.10.2023 11.00 Влияние физико-химических параметров на накопление и миграцию радионуклидов атмосферных выпадений в торфяных залежах Европейского Севера России  06.06.01 Биологические науки / Экология Аганина Ю.Е. 19.10.2023 10.00 пр-кт Никольский, д. 20, каб. 1419 Адаптационная способность разных форм сосны обыкновенной в стрессовых условиях (на примере Северо-Двинского бассейна)  30.06.01 Фундаментальная медицина / Физиология человека и животных Верещагина К.В. 23.10.2023 10.00 пр-кт Ломоносова, 249, конференц-зал  Механизм формирования аутоиммунного тиреоидита у взрослых жителей Европейского Севера  Стрекаловская М.Ю. 23.10.2023 11.00 Активность катехоламиновых реакций и аутосенсибилизации при злокачественных новообразованиях толстого кишечника у людей, живущих в условиях Севера

38.06.01 Экономика / Региональная и отраслевая экономика Ласкин А.А. 25.10.2023 10.00 пр-кт Ломоносова, 249, конференц-зал  Механизмы стимулирования предпринимательской активности трудоспособного населения региона (на примере Архангельской области)  Хадыко А.И. 25.10.2023 11.00 Проектный подход к социально-экономическому развитию территорий Арктической зоны Российской Федерации